
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE N.   309 Data 23/08/2024

OGGETTO

Settore:

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

3^ AREA URBANISTICA E LLPP

Ufficio:

Determ.ne Servizio N. 47

Copertura Finanziaria

"Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asilo nido" in Monteiasi (Ta). PNRR, 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1. finanziato dall'Unione europea – Next Generation 
EU. Affidamento e impegno di spesa per  servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e C.R.E. Accertamento finanziamento. CUP B37G24000210006, CIG B2C200352B.

IL Responsabile Istruttore Direttivo Tecnico

F.to  GIGLI ANTONIOData, 21/08/2024

Copia conforme all'originale. Il Responsabile del Servizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

L'Addetto alla Pubblicazione

Dott. Lumare Francesco

F.to  MINIERO CLARA CARMEN BENEDETTA

Data: 17/09/2024

Lì, 17/09/2024



 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D I   A R E A 

 

 

Preso atto che: 

- con Deliberazioni del C.C. numeri 11 e 12 del 15.03.2024, esecutive, il Consiglio Comunale ha 

approvato rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 

2024/2026 ed il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con delibera n. 49 del 12/04/2024, esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024, affidando le risorse ai responsabili dei servizi; 

Premesso che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, nella Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, è prevista 

la misura denominata “Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole per l’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”;  

- con prot. 68047 del 15 maggio 2024 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’adesione al 

finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- con decreto direttoriale n.23 del 13.06.2024 è stato approvato l’elenco degli interventi ammessi 

a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’art.3, commi 2,3 e 4 dell’avviso pubblico del 

15.05.2024 n. 68047; 

- questo Ente è risultato ammesso al finanziamento per “Riconversione di edificio esistente non 

già destinato ad asili nido” CUP B37G24000210006 per la somma complessiva di € 

480.000,00; 

- in accordo all’art. 2 del Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 gli enti locali beneficiari 

inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del 

rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024; 

- con Delibera di G.C. n. 85/2024 è stato disposto: 2. di prendere atto del contributo di €. 

480.000,00 concesso al Comune di Monteiasi nell’ambito dei fondi PNRR - Missione 4 

“Istruzione e ricerca” - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole per 

l’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia per “Riconversione di edificio 

esistente non già destinato ad asili nido” CUP B37G24000210006 per la somma complessiva 

di € 480.000,00; 3. di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di 

che trattasi è l’ing. Antonio Gigli, dipendente di ruolo del Comune di Monteiasi, 

demandandogli l'espletamento di tutte le incombenze di competenza a seguito di quanto 

deliberato con il presente atto; 4. di dare atto che l’intervento è già stato inserito nel 

programma triennale Lavori Pubblici 2024-2026; […]”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

Precisato che, stante la carenza di personale dell’area tecnica, si rende opportuno affidare esternamente 

il servizio relativo ai servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E.; 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che l'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 t.v. prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del 

D.lgs. n. 36/2023 t.v., il contratto sarà effettuato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, come peraltro ribadito anche ammesso dal Supporto 

Giuridico del Ministero delle Infrastrutture con il parere n. 2341 del 26 febbraio 2024, ove è stato 

precisato che tale procedura è ammissibile per gli affidamenti diretti; 

Visto l'articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v. che recita: “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che il servizio da acquisire è complessivamente di importo inferiore a 140.000,00 euro e che, 

pertanto, sussistono, per le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo 50, comma 

1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v.; 

Dato atto che: 

- a tal fine, sulla piattaforma telematica CUC MONTEDORO, si avviava una procedura telematica 

di affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v., con 

richiesta di preventivo per l’esecuzione del servizio in argomento, invitando l’operatore economico 

Ing. Domenico W. E. Mongelli, titolare dello Studio d’ingegneria MONGELLI, con sede legale a 

Mottola (Ta), in Via Palagianello 115-117, con codice fiscale MNGDNC79L12E038E e Partita 

IVA 02573950736, dotato dei pregressi requisiti necessari per l’espletamento delle attività 

richieste e regolarmente iscritto sulla predetta piattaforma, allegando alla procedura: la lettera 

d'invito e la relativa modulistica; 

- l’importo posto a base d’asta, calcolato attraverso i parametri professionali, di cui al D.M. 

17/06/2016, risulta essere pari ad €.46.074,26, oltre oneri previdenziali ed I.V.A. al 22% se dovuta. 

- nei termini stabiliti è stata acquisita l'offerta dell’Ing. Domenico W. E. Mongelli, titolare dello 

Studio d’ingegneria MONGELLI, con sede legale a Mottola (Ta), in Via Palagianello 115-117, con 



 

 

codice fiscale MNGDNC79L12E038E e Partita IVA 02573950736, il quale ha proposto un ribasso 

dell’1,00 %, (€ 460,74) da applicarsi sull’importo posto a base d’asta, quantificando la propria 

prestazione in € 45.613,52 (oltre INARCASSA ed IVA come per legge) 

- E’ da ritenersi congrua l’offerta per i servizi richiesti; 

Accertato che, dalle verifiche effettuate sul Fascicolo virtuale dell’operatore economico, ove sono 

raccolti i documenti utili per la comprova dei requisiti di partecipazione alle procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici da parte dell’operatore economico, non sono emerse criticità; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

dalla certificazione INARCASSA 13797118 del 09/08/2024; 

Atteso che, per il conseguimento di detto servizio, è stato richiesto ed acquisito il CUP n. 

B37G24000210006 presso i servizi informatici del MEF; 

Atteso che, per il conseguimento di detto servizio, è stato richiesto ed acquisito il CIG n. B2C200352B 

presso i servizi informatici della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), ai sensi della 

L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Verificato, altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole della finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 

Considerato che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 t.v. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 t.v. recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

- il D.lgs. n. 36/2023 t.v. recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 

integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge n. 241/1990 t.v.; 

2. di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

di cui all’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 t.v. e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 t.v.; 

3. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v., all’Ing. 

Domenico W. E. Mongelli, titolare dello Studio d’ingegneria MONGELLI, con sede legale a 

Mottola (Ta), in Via Palagianello 115-117, con codice fiscale MNGDNC79L12E038E e Partita 

IVA 02573950736, i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 



 

 

C.R.E. relativi alle attività di “RICONVERSIONE DI EDIFICIO ESISTENTE NON GIÀ 

DESTINATO AD ASILO NIDO” in Monteiasi (Ta) 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in favore dell’Ing. Domenico W. E. Mongelli, 

titolare dello Studio d’ingegneria MONGELLI, con sede legale a Mottola (Ta), in Via Palagianello 

115-117, con codice fiscale MNGDNC79L12E038E e Partita IVA 02573950736, l’importo totale 

di € 57.874,43, di cui € 1.824,54, a titolo di contributo previdenziale, ed € 10.436,37, per IVA al 

22%, imputandolo sul capitolo 10345 del bilancio di previsione 2024-2026, come segue: € 

28.937,22 sul capitolo 10345, annualità 2024 ed € 28.937,21 sul capitolo 10345, annualità 2025; 

5. di accertare il contributo di € 480.000,00 concesso al Comune di Monteiasi nell’ambito dei fondi 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole per 

l’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia per “Riconversione di edificio 

esistente non già destinato ad asili nido” in Monteiasi (Ta), per € 100.000,00 sul capitolo 3390 del 

Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 e per € 380.000,00 sul capitolo 3390 del 

Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2025; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 7, del 

D.lgs. 267/2000 t.v.; 

8. di dare atto che i rapporti tra l’Ente e il tecnico saranno disciplinati da apposito disciplinare (la 

bozza è allegata alla presente) redatta ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.lgs. n. 

36/2023 t.v., mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014, come peraltro ribadito anche ammesso dal Supporto Giuridico del 

Ministero delle Infrastrutture con il parere n. 2341 del 26 febbraio 2024, ove è stato precisato che 

tale procedura è ammissibile per gli affidamenti diretti; 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 t.v. 

 

Il Responsabile di Area 

Ing. Antonio GIGLI 
 



COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE

Provincia di TARANTO

Servizio: LLPP2 - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Settore: AT - 3^ AREA URBANISTICA E LLPP

OGGETTO

"Riconversione di edificio esistente non già destinato ad asilo nido" in Monteiasi (Ta). PNRR, Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.1. finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU. Affidamento e 
impegno di spesa per  servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. Accertamento 
finanziamento. CUP B37G24000210006, CIG B2C200352B.

Data Determina 23/08/2024Determina nr.  309 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

visto di REGOLARITA' CONTABILE

Data

F.to GREGUCCI GIOVANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/08/2024


